
 
 
 
 

Bestyrelsens beretning 2023-2024 
fremlagt på generalforsamlingen d. 11. marts 2024 i Jakobskirken 
 
 
I år fordeler vi bestyrelsens beretning på flere hænder. Formanden lægger ud, derefter vil 
Henrik Denman fortælle om den kommende bogudgivelse og Niels Jørgen Rasmussen om 
podcasts. Endelig vil kasserer Svend Erik Christensen under næste punkt på dagsordenen 
fremlægge årsregnskabet. 
 
 
Når små nære historier er store 
 
Det vrimler med historier ’Syd for Banen’. Nære historier om levet liv. Store historier om, 
hvordan der fra sydbyen i Roskilde går forbindelser ud til hele verden. 
 
Det bærer foreningens arrangementer præg af. I det forløbne år har vi sat fokus på: 
27.2.2023 læste Bente Harbo op fra Orla Roed Jensens erindringer om hans opvækst ved 
Køgevej og på Ruggårdsvej 
22.3. fortalte ingeniør Ole Hartvig om ’Mit liv omkring Køgevej’ og viste spændende fotos 
17.4. fortalte Svend Erik Christensen om ’Brugsforeninger syd for banen’ 
24.5. kom vi på ’Besøg på Vilvorde’ med rundvisning på Roskilde Tekniske Skoles grønne 
afdeling 
5.7. ’Byvandring fra brugs til brugs’ med Svend Erik Christensen i de ældste kvarterer i 
sydbyen, Frederiksberg og Hedegårdene 
6.9. besøgte vi Roskilde Baptistkirke på Vindingevej og hørte om baptistmenighedens 
historie 
25.9. ’Roskildes kilder og møller’ med Henrik Denman og Gorm Bruun Hansen, ud fra 
materialet de har udgivet i bogen ’Kildernes By – Roskilde’ 
30.10. fortalte Tommy Hansen om ’Det forsvundne Frederiksberg’, bebyggelsen for enden 
af Hersegade og Køgevej, som blev revet ned, da jernbaneområdet skulle udvides 
13.11. en aften om sangeren Aksel Schiøtz med Gorm Bruun Hansen og Eva Bruun 
Hansen 
8.2.2024 kom vi på rundvisning på Frellsen, med duften af friskbrygget kaffe og smagen af 
lækker chokolade 
12.2. ’Da jeg gik til præst…’ med fokus på ungdommen i bydelens nybyggede kirke i 
1970’erne og 80’erne, i anledning af Jakobskirkens 50 års jubilæum i år 
og i aften 11.3. er fokus på de lokale bycentre under forandring, som Ole Nielsen og 
Svend Erik Christensen vil fortælle om 
 
I den bog, som foreningen snart udgiver, præsenterer vi flere fortællinger om de 10.000 
mennesker, som bor og arbejder mellem jernbanen og motorvejen i Roskilde. 
Programmet for foråret og forsommeren vidner om en kreativ forening, når den bidrager til 



 
 
 
 
at markere Jakobskirkens 50 års jubilæum i april og grundlovsdag er med til at skabe 
træffet for klassiske biler på Roskilde Ring, i år med Dakar Rally som en ekstra vinkel. 
 
 
Det lokale engagement skaber identitet, sammenhold og fornyelse 
 
Det er det, som den lokalhistoriske forening ’Syd for Banen’ kan. Formidle fotos og 
fortællinger som en god historie om det liv og det kvarter, som vi har ejerskab til. 
Foreningen trives på alle måder godt, med et støt stigende medlemstal på nu 140 
husstande, og med god tilslutning til lokalhistoriske foredrag, byvandringer og 
virksomhedsbesøg. 
Det nyeste er podcasts om sydbyen og andre Roskilde-temaer, og på facebook-siden ’Syd 
for Banen’ kan vi se, at der er lyttere og sker delinger. 
 
På bordene ligger der sedler og blyanter, hvor I kan skrive idéer ned og komme med 
forslag, f.eks. navnet på en der kan fortælle, eller et tema I gerne vil høre om. I kan også 
komme med jeres private fotos, så affotograferer vi dem og gør dem digitale, så materialet 
kan deles. 
Foreningen lever af jeres engagement. Af jeres opbakning ved møderne, og af at I hele 
tiden stiller nye spørgsmål, supplerer med oplysninger og kommer med nyfundne gamle 
fotos. Vi går videre med de emner, som I foreslår, når de er relevante for fortællingen om 
bydelen. Det er en nysgerrighed og en fællesskabsfølelse, der motiverer og skaber 
kreativitet. Tak for det ꩠꨶꩢꩣꩤꩡ 
 
Lokalhistorie er ikke et nostalgisk projekt, det handler om identitet og værdier som er nutid. 
Vi spørger efter, hvordan det har været og hvordan det skal være fremover at bo og leve 
og arbejde her i sydbyen i Roskilde. 
Derfor involverer foreningens medlemmer sig også i borgermøderne og høringsrunderne, 
når byrådet foreslår en helhedsplan for bydelen. ’Sydbyen bobler’ har blik for både boliger, 
trafikale forbindelseslinjer og menneskelige forbindelser. En helhedsplan skal også vægte 
de lokale fællesskaber i boligblokken og på skolen, i spejderhytten og i kultur- og kirkelivet. 
Lige nu er der en lokalplan for den nye ’Østervangsbyen’ på vej. 
 
Byplansarkitekt Gunilla Rasmussen har sammenlignet bydelen med et patchworktæppe, 
hvor farverige stykker stof er sat sammen til en uensartet helhed, uden et samlende 
mønster. Når sydbyen i Roskilde er så sammensat et område, så sker det spændende i 
mødet mellem brikkerne, hvor små detaljer, blide nuanceforskelle og stærke kontraster 
beriger oplevelsen. Her kan vi gå på opdagelse i vrimlen og dele indtrykkene med dem, 
som vi står ved siden af. 
Det er inspirerende. Hvor er det, at du selv er i gang med at sætte dine farver på din 
bydel? ’Kæmp for alt, hvad du har kært’ – det er ikke kun en salmelinje, det er en indstilling 
til tilværelsen. 
  



 
 
 
 
Niels Jørgen Rasmussen har i forordet til den nye bog skrevet, at i den nære lokale 
historie er ingenting for småt eller for stort. 
Når vi ved, hvordan der inden for alle områder sker omstillinger, og udviklingen går 
hurtigere og hurtigere, så er de lokale fortællinger endnu vigtigere. Når vi fortæller om det, 
der er grundlaget for det vi selv står på, fastholder vi en identitet og fortsætter vi et 
sammenhold. Det er kultur, når vi bringer det bedste med os videre frem, i en kritisk 
refleksion der godt ved, at alting ikke var bedre i gamle dage. 
 
 
Vi formidler på skrift og i podcasts 
 
Henrik Denman fortæller om den kommende bogudgivelse 
Niels Jørgen Rasmussen fortæller om podcasts og facebook 
 
 
En tak og en bøn 
 
Vi er priviligerede, at vi samles mange deltagere til vores arrangementer. Det praktiske er 
blevet en udfordring, som vi gerne vil have hjælp til. 
Det har hidtil været bestyrelsen med ægtefæller, som har købt ind, dækket borde, brygget 
kaffe, gjort klar til at vise slides og sørget for mikrofoner og lagt bøger frem til salg – og 
også bagefter ryddet op og vasket op. 
Inga Pedersen og Ruth Knudsen er tit trådt beredvilligt til og har hjulpet med opvasken. 
Det er vi meget taknemmelige for, også for at vores ægtefæller vil hjælpe. Tak! 
Det vil vi gerne udvide, så vi bliver flere hænder til borddækning og oprydning. Hvis nogen 
af jer tænker: jeg vil gerne sammen med bestyrelsen møde kl. 18 og dække borde og 
brygge kaffe – eller jeg vil gerne blive en halv time og hjælpe med opvasken – så sig det til 
mig, så kommer I på en liste. Det skal ikke være hver gang, men når I kan. 
 
Endelig vil jeg gerne på vegne af bestyrelsen sige tak til dig, Bente! Du har med stort 
engagement skabt nogle virkelig gode arrangementer, bl.a. flere store musiske aftener og 
en sommeraften hvor vi kom rundt til de grønne dele af sydbyen. Du har også taget initiativ 
til foreningens to bøger, og vi har stor glæde af den erfaring som du og Erik har med 
bogudgivelser. Du har altid sat dig ved flyglet og spillet smukt til fællessangen. 
Nu takker du af og træder ud af bestyrelsen, og vi vil sige dig mange tak for dit 
engagement! (overrække buket) 
 
Hermed overlader jeg bestyrelsens beretning til drøftelse og svarer gerne på spørgsmål. 
 
På bestyrelsens vegne 
 
Mogens Ohm Jensen, formand 


